
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Segreteria Gare URP e Servizi Informatici 

 
NUMERO SETTORIALE: 38    DEL 06.03.2020 

NUMERO PROPOSTA:     87 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 141    del 12.03.2020 

 

           NUMERO GENERALE                             DATA 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI UN 

CARRELLO PER LA BIBLIOTECA CIG ZBB2BF9278          
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.        0        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 17.03.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

 OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI UN 

CARRELLO PER LA BIBLIOTECA CIG ZBB2BF9278           
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

  

Vista la richiesta pervenuta dalla biblioteca comunale relativa alla necessità di dotare la biblioteca di 

un carrello per trasportare i libri da collocare negli scaffali; 

 

Richiamati : 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 

fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’articolo 3, comma 1 lettera cccc del D. Lgs. 50/2016 e s.m. ed i  ed in particolare la 

relazione di accompagnamento alle linee guida 4/2016 dell’ANAC che prevede in luogo della 

determina a contrarre e della determina di aggiudicazione l’adozione di un unico provvedimento 

riassuntivo ed esplicativo del procedimento informale all’esito del quale è stato individuato il 

contraente a condizione che si tratti di acquisti sul mercato elettronico e di modico valore; 

 

Preso atto che:  

-l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s. m. ed i. prevede, in caso di affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice la possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori o 

per lavori in amministrazione diretta; 

-l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs. 50/2016 e s.m. ed i. prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a1 50.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori; 
 

Richiamato l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di 

beni e servizi; l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 

22, comma 8, L. n.114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, L. n. 208/2015, dall'art. 1, comma 1, 

legge n. 10/2016 e dall'art. 1, comma 130 L. 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 

pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 

Preso atto che alla data di adozione della presente determinazione la tipologia del prodotto richiesto 

e per l’esigua  quantità richiesta, non rientra tra le categorie merceologiche delle convenzioni attive 

in Consip S.p.A., né in altre convenzioni attive presso il Negozio Elettronico della Regione 

Toscana; 

 

Richiamato l’articolo 40, comma 2, del d.lgs. 50/2016  e s.m. ed i. che dispone quanto segue: “A 

decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici”; 

 



 

 

Dato atto che: 

- l’acquisto del carrello porta libri con tre ripiani e ruote si rende necessario al fine di consentire 

all’operatore di avere a disposizione uno strumento per svolgere al meglio le proprie mansioni; 

 

-la ditta Lav. Metal s.r.l. con sede a Borgo San Dalmazzo in Via Don Minzoni n.49,  C.F. P.IVA 

00204470041 individuata sul MEPA ce propone soluzioni d’arredo si è dichiarata disponibile ad 

effettuare la fornitura di n.1 carrello porta libri, con tre ripiani e ruote. 

 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Lav. Metal s.r.l. con sede a Borgo San 

Dalmazzo in Via Don Minzoni n.49, c.f. p.iva 00204470041 tramite piattaforma dedicata (Durc 

online) n. prot. 18942283; 

 

- il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della fornitura 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e precisamente tramite bonifico 

su conto corrente bancario o postale dedicato; 

 

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 62/2013, 

concernente il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 

30/03/2001 n.165, e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal 

Comune di Pomarance con delibera di Giunta Comunale n.205 del 16/12/2013; 

 

Considerato che, in relazione a quanto sopra, si procederà ad inviare un ordine di acquisto,  per le 

vie brevi, a Lav. Metal s.r.l. con sede a Borgo San Dalmazzo (CN) in Via Don Minzoni n.49, C.F. 

P.IVA 00204470041; 

 

Visto l’art.6 bis della legge 241/90 che così dispone “Il responsabile del procedimento e i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 

di conflitto, anche potenziale” e accertato che in merito all’adozione del presente atto e gli atti 

presupposti non ci sono state segnalazioni di conflitto d’interesse; 

 

Dato atto: 

-  che il sottoscritto Direttore di Settore non è in conflitto d’interesse ai sensi del predetto art. 6 bis 

della L. 241/90; 

 

- che l’importo di € 208,00  comprese le spese di trasporto esclusa IVA per complessivi € 

253,76  trova copertura con fondi dell’Amministrazione Comunale e riscontra adeguata 

disponibilità al Capitolo 2801  Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2020;  

 

- di avere acquisito ai sensi della L. 136/2010 in modalità smart il Cig ZBB2BF9278;  

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 

Richiamato il provvedimento sindacale n.30 del 31/12/2019 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per 

il triennio 2020-2022 e relativo esercizio anno 2020; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 in data 23.01.2020 di approvazione del P.E.G.; 

 



 

 

Visto l’art. 151 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico, delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di acquistare, tramite affidamento diretto, dalla Lav. Metal s.r.l. con sede a Borgo San Dalmazzo 

in Via Don Minzoni n.49,  (CN), C.F. P.IVA 00204470041 un carrello porta libri per la biblioteca 

comunale al prezzo di  € 208,00 oltre IVA; 

 

3.di stabilire che l’importo complessivo di € 253,76 IVA compresa trova copertura con fondi 

dell’Amministrazione Comunale e riscontra adeguata disponibilità al Capitolo 2801 del Bilancio di 

Previsione 2020/2022 annualità 2020; 

 

4.di impegnare al suddetto capitolo 2801 del Bilancio 2020 la somma di € 253,76 IVA compresa a 

favore della ditta Lav. Metal s.r.l. con sede a Borgo San Dalmazzo, in Via Don Minzoni n.49, 

Cuneo,  C.F. P.IVA 00204470041; 

 

5.di dare atto che: 

- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro la presente determinazione possono essere 

proposte le azioni innanzi al TAR  Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 

“Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del 

processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti e può essere altresì proposto Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla 

data di scadenza della pubblicazione; 

 

- il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Affari Generali; 

 

- il presente atto sarà pubblicato nel rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013 nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Pomarance; 

 

- la presente determinazione verrà trasmessa al Direttore del Settore Bilancio Finanze, per i 

conseguenti adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi e comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Generale  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI UN 

CARRELLO PER LA BIBLIOTECA CIG ZBB2BF9278          

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

               Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 

           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   

□ non assunto 



 

 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 

del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 

non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ 

coerenti □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 



 

 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.          Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

                                   
 

 

 
 


